Términos de referencia emitidos  362 

Estudios revisados  273 

Fuente:  Direcc ión  de Evaluación  Ambien ta l  

Como resultado de estas actividades se emitieron 1,036 

autorizaciones ambientales,  que representan una inversión total  de 

RD$606,749,918,632.52 Seiscientos seis mil setecientos cuarenta y 

nueve millones, novecientos dieciocho mil, seiscientos treinta y dos  

con 52/100 pesos, en varios sectores a nivel nacional.  

Autorizaciones Emitidas    

Año 2024 

Mes   
Autorizaciones Ambientales 

Emitidas   
Carta de No Objeción   

Enero   54 18   

Febrero   54  04   

Marzo   41   04  

Abril   54   25

[...]

Actualización del sub-portal  de Transparencia de 

Estadísticas Institucionales actualizado al tercer 

trimestre del año 2024. La periodicidad de actualización 

es trimestral.  

• Creación del Portal Web del Centro de Documentación 

del Ministerio.  Gestión de mil noventa y tres (1093) 

recursos bibliográficos digitales,  integrados a la base de 

datos del  Portal  del Centro de Documentación.  

https:/ /informacionambiental.ambiente.gob.do/   

https://informacionambiental.ambiente.gob.do/

Programa Nacional de Ozono

[...]

Fuente:  Di recc ión  de Áreas  Pro teg ida s ,  MMARN     

Actividades de Uso Público                   

Con el fin de promover la belleza de las Áreas Protegidas y apoyar 

la industria cinematográfica en República Dominicana, se emitieron  

ciento sesenta y ocho (168)  autorizaciones para la realización de 

distintas actividades como:   carreras,  visitación a áreas protegidas,  

filmación, eventos en APs, fotos,  promoción de áreas protegidas y 

campañas publicitarias  de filmación con las que se lograron recaudar

[...]

Isla Catalina y se adicionaron, dos (2) de iguanas, una (1 ) de celestus 

y un (1) solenodonte. Análisis de los datos registrados, indican 

evidencias de treinta y dos (32) nidos de cocodrilos en el Lago 

Enriquil lo y un estimado de la población adulta, entre setenta (70) y 

ciento cinco (105) individuos.    

Se realizaron evaluaciones en cinco (5) parcelas permanentes para 

estudios ecológicos y monitoreos, en los ecosistemas de drago 

(Pterocarpus officinalis ) y ecosistemas de manglar, en el área de 

Sánchez.    

Monitoreo de ecosistemas y especies

[...]

(1),  Universidad Pedro Henríquez Ureña (1),  Universidad 

Tecnológica de Santiago (1),  Universidad de Florida (1),  SOH 

Conservación (1),  Instituto Tecnológico de Santo Domingo (1).  De 

igual manera se han otorgado ocho (8) autorizaciones de colecta .  Se 

concientizaron un total  de trescientos veinticinco (325) personas 

sobre Acceso a Recursos Genéticos,  Biodiversidad y conservación de 

especies,  a comunitarios, mujeres y jóvenes de diversas zonas donde 

se realizan los proyectos de investigación con fin es de Acceso a 

Recursos Genéticos.   

En el marco de implementación del proyecto triangular ABS Costa

[...]

Entre las capacita ciones 

impartidas  se realizaron presentaciones en localidades como Los 

Alcarrizos, sobre especies exótica invasoras, las provincias que 

forman parte de la Reserva de la Biosfera Jaragua -Bahoruco-

Enriquil lo llegando a un total de cuatrocientos quince (415) personas 

capacitadas. Igualmente se ha respondido a ocho (8) denuncias de 

especies invasoras en vida si lvestre correspondiente a la especie 

iguana verde (Iguana iguana).   

Con el apoyo de los miembros de la Unidad de Control de Especies 

Exóticas Invasoras se han eliminado dos mil  ciento cuatro (2,104) 

iguanas en las provincias Peravia, Santo Domingo y Valverde y se 

removió considerables cantidades de moriviví gigante (Mimosa  

pigra) en Las Terrenas,  provincia Samaná y Uvero Alto, provincia La 

Altagracia y caliandra roja (Calliandra houstoniana) en el Parque

[...]

fines de supervisar las especies de flora 

que cultivan en ese vivero para 

comercialización.   

Hato Mayor.  

Fuente :  Di rección  de B iodivers idad ,  MMARN     

Inspecciones realizadas en puertos y aeropuertos     

Se efectuaron un total  de seiscientos cuarenta y dos (642) 

inspecciones en puertos y aeropuertos del país para fines de controlar 

las importaciones y exportaciones de fauna y flora silvestre,  

productos y derivados de especies reguladas por la CITES y otras no 

reguladas.      

Para el control del comercio de maderas de especies reguladas se